
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  155 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VARIANTE STRADALE ESTERNA AL TRATTO 
VIA S. VINCENZO DANNEGGIATO DALLA RIATTIVAZIONE DI UN DISSESTO IN LOCALITAÀ  CALVANE - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

   L'anno 2021  , addìì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 21:55 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VARIANTE STRADALE ESTERNA AL 
TRATTO VIA S. VINCENZO DANNEGGIATO DALLA RIATTIVAZIONE DI UN DISSESTO IN LOCALITÀ 
CALVANE - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 23/12/2021

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 23/12/2021

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  155 DEL 23/12/2021 

 

OGGETTO: 
LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VARIANTE STRADALE ESTERNA AL 
TRATTO VIA S. VINCENZO DANNEGGIATO DALLA RIATTIVAZIONE DI UN DISSESTO IN 

LOCALITÀ CALVANE - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE: 

 le avversità atmosferiche che hanno colpito anche il territorio del Comune di Loiano nel 
periodo di novembre 2019, 

 la delibera di Giunta Regionale n. 135 del 01/07/2020 avente ad oggetto “ECCEZIONALI 
EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEL MESE DI NOVEMBRE 2019 (OCDPC 622 DEL 
17 DICEMBRE 2019). APPROVAZIONE DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE – SECONDO  STRALCIO” in cui è inserito l’intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO che il Comune è stato ammesso al finanziamento relativamente all’intervento 
“COSTRUZIONE TRATTO STRADALE IN VARIATE ESTERNA AL TRATTO DI VIA SAN VINCENZO” 
per un importo pari ad € 210.000,00; 
 
VERIFICATO che il Comune di Loiano ha integrato con fondi propri le somme a disposizione per 
l’esecuzione dell’opera per € 20.000,00; 
 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07/07/2021 con cui è strato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori suddetti, 
 la determinazione 298-120/UO1/2021 con cui i lavori sono stati affidati alla RTI CASP 

VALLE DEL BRASIMONE SOC COOP – COVEMA srl, 
 il contratto prot. 8403 del 08/10/2021 prot. 6447, 
 il verbale di consegna dei lavori del 11/10/2021; 

 
VISTA la Perizia di Variante del 16/12/2021 predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Daniele 
Manfredini, acquisita al prot. n. 10725, dalla quale risulta: 

 la necessità di eseguire una variante per aumentare alcune lavorazioni finalizzate al 
miglioramento della sua funzionalità (aumento dello spessore del cassonetto stradale ), 

 gli importi delle lavorazioni aggiuntive sono pari a € 9.828,58 di cui 141,29 per costi della 
sicurezza oltre all’IVA per complessivi € 11.990,87, 

 la variante è predisposta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, 
 le somme in aumento rientrano nel limite previsto dalla normativa richiamata (art. 106 c. 

2) e risultano comunque entro il quinto dell’importo d’appalto come indicato al comma 12 
dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, 

 l’esecuzione comporta una proroga dei tempi contrattuali di 40 gg; 
 

e così composta: 
 Perizia e quadro economico, 
 Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi sottoscritto dalla ditta affidataria; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  155 DEL 23/12/2021 

 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera risulta di euro 230.000,00 così suddivisi: 
 

A -LAVORI 
Importo lavori     €    147.380,63 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         4.440,01 
Totale lavori       €    151.820,64 
 
B -SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori A                  €     33.400,54 
Acquisizione aree      €        5.000,00 
Spese tecniche  
 Progettazione de DL     €        8.522,73 
 Coordinamento sicurezza    €        2.562,00 
 Indagini geologiche     €        5.347,26 
 Incentivo art 113     €            886,36 
 Frazionamento nuova sede stradale  €        3.000,00 
Altre somme a disposizione     €      16.460,47 
 
Totale somme a disposizione    €     78.179,36 

 
TOTALE GENERALE      € 230.000,00 
 

DATO ATTO che l’opera risulta inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 2021-
2023 e nell’elenco annuale 2021 approvato contestualmente al bilancio, e che è stato acquisito il 
codice CUP J49J20000060001; 
 
PRECISATO che il quadro economico è stato aggiornato anche in relazione alle spese tecniche 
necessarie per procedere con l’acquisizione delle aree; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto è già stata impegnata al cap. 29301/703 sul 
corrente esercizio finanziario con determinazione n. 360/2020; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
 l’art 36 del DL 77/2021; 

 
VISTA la Legge Regionale 19 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 
territorio; 
 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 i pareri in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di Area competenti; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  155 DEL 23/12/2021 

 

1. di approvare la perizia di variante DEI LAVORI DI COSTRUZIONE TRATTO STRADALE IN 
VARIATE ESTERNA AL TRATTO DI VIA SAN VINCENZO predisposto dall’Ing. Daniele 
Manfredini così composto: 
 Perizia e quadro economico, 
 Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi; 

 
 

             nel limite del seguente quadro economico: 
A -LAVORI 
Importo lavori     €      147.380,63 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           4.440,01 
Totale lavori      €    151.820,64 
 
B -SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori A    €       33.400,54 
Acquisizione aree      €         5.000,00 
 
Spese tecniche IVA e oneri compresi 
 Progettazione de DL    €         8.522,73 
 Coordinamento sicurezza   €         2.562,00 
 Indagini geologiche    €         5.347,26 
 Incentivo art 113    €            886,36 

Frazionamento nuova sede stradale €         3.000,00 
                Altre somme a disposizione   €      16.460,47 

 
Totale somme a disposizione    €    78.179,36 
 
TOTALE GENERALE      € 230.000,00 
 

2. di dare atto che: 
a. il RUP è  l’Arch. Eva Gamberini,  
b. la progettazione e la direzione lavori è affidata all’Ing. Daniele Manfredini, 
c. il coordinatore per la sicurezza è il dott. Claudio Cinti, 
d. le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento sono iscritte al cap. 29301 art. 

703 del PEG corrente, 
e. è stato acquisito il seguente CUP J49J20000060001. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 155 del 23/12/2021

LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VARIANTE STRADALE ESTERNA AL TRATTO VIA S. 
VINCENZO DANNEGGIATO DALLA RIATTIVAZIONE DI UN DISSESTO IN LOCALITÀ CALVANE - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-01-25T13:51:33+0100
	Morganti Fabrizio


		2022-01-27T03:30:55+0100
	Letizia Ristauri




